
ea 
=) EAAA 

pei Espinal €s.p. 

Resolución No 20231000000448 de 21-02-2023 

MDI 
POR MEDIO DE LA CUAL SE ESTABLECE JORNADA LABORAL DE LOS DIAS 25 DE 

FEBRERO; 4,11, 18; 25 DE MARZO y 1 DE ABRIL DE 2023 

La Gerente de la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de El Espinal E.S.P., 

“EAAA DEL ESPINAL E.S.P.” en ejercicio de sus facultades legales y en especial las 

conferidas por el artículo 18 numeral 2 del Acuerdo de Junta Directiva 003 de 2020. 

CONSIDERANDO: 

Que la Constitución Política en su artículo 209 establece que “La función administrativa está al 

servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, 

moralidad, eficiencia, eficacia, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la 

descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones. Las autoridades 

administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines 

del Estado. 

Que de acuerdo con lo establecido en los Estatutos de la Empresa de Acueducto, Alcantarillado 

y Aseo del Espinal E.S.P. le corresponde a la Gerencia definir las acciones necesanas para la 

adecuada administración de la Empresa y la prestación eficiente de los servicios que integran 

su objeto social, al igual que ejecutar las operaciones necesarias para asegurar el normal 

funcionamiento de la entidad, 

Que el Decreto 1083 de 2015, por medio del cual se expide el Decreto único Reglamentario del 

Sector de Función Pública, señala en su artículo 2.2.5.5.51 Descanso compensado “Al 

empleado público se le podrá otorgar descanso compensado para semana santa y festividades 

de fin de año, siempre y cuando haya compensado el tiempo laboral equivalente al tiempo del 

descanso, de acuerdo con la programación que establezca cada entidad, la cual deberá 

garantizar la continuidad y no afectación en la prestación del servicio”. 

Que la Alcaldía Municipal del Espinal mediante Decreto No 018 del 25 de enero de 2023, por 

medio de la cual se modificó temporalmente la jornada de trabajo del personal de la 

administración municipal, adopto compensar los días 3,4 y 5 de abril del corriente con el fin de 

general un descanso compensado para la semana santa. 

Que en los últimos años la Empresa de Acueducto, Alcantarillado y Aseo de El Espinal E.S.P., 

ha compensado el tiempo laboral para disfrutar de un descanso remunerado los días lunes, 

martes y miércoles de la Semana Santa. 

Que la empresa recibió por parte de los trabajadores de la E.A.A.A., mediante el oficio con 

radicado No 2023-420-000515-4 de fecha 21/02/2023 donde solicitan compensar el tiempo 

laboral para tener descanso remunerado los días 3, 4 y 5 de abril de 2023 de Semana Santa, 

de la siguiente manera, teniendo en cuenta la necesidad del servicio para esos días y que, 

posiblemente se generen actividades imprevistas en el área comercial, como reconexiones, 

reparaciones de fugas entre otras, por ello se tendrá disponible el siguiente personal, que 

estarán prestos a solucionar las actividades: y). 

Página 1 de 4 

Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115 

Email: parOaaaespinal.com.co 

Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal — Tolima 

 



EAAA 
per Espinal es.p. 

Resolución No 20231000000448 de 21-02-2023 

  

D 
. Juan Manuel Perdomo — Espinal. Día 3 y 4 abril 2023 
. Romario Bustamante García — Espinal. Día 5 de abril 2023 
. Benjamín Torrijos — Chicoral. Día 3, 4 y 5 de abril de 2023 

Por otra parte, el área operativa desarrollará la siguiente modalidad para trabajar, con el fin de 
no causar perjuicios en la prestación del servicio: 

El personal de terreno del área operativa se dividirá en dos (2) grupos, cada grupo conformado 
por 5 Operarios calificados, 4 operarios, 1 conductor y 1 Coordinador. 

Con el fin de que el grupo N*1 descanse los días 3, 4 y 5 de abril de 2023 y el grupo N*2 
descanse 10, 11 y 12 de abril, sin generar perjuicios en la prestación del servicio. 

De igual manera se deja claridad que estos grupos compensaran la jornada laboral como se 
detaltará en la siguiente tabla: 

  

  

    

  

  

  

  

    

  

      
        

GRUPO 1 
NOMARE CARGO SABADOS TRABAJADOS | DIAS DE DESCANSO 

JAIRO LOZANO OPERARIO DE REDES 
LUIS EYEUO RDULIARA EN REDES 

DEIBY LOZANO OPERARIO DE REDES 
JHON FREDY SANCHEZ AUXIZAR EN REDES 
DIEGO ARMANDO CPERARIO DE REDES 25 DE FEBRERO 
DANIEL GOMEZ ALULAR ENREDES | 2 DF MARZO 3-4-5 DEABRHA |! 
JOSE RENE OPERARIO DE REDES 18 OE MARZO 
MIER MUÑEZ AUXILIAR EN REDES 

ORLANDO RINCON OPERARIO DE REDES 
[MAURICIO ORJUELA _CONDUCTOR 
LOSE JOAQUIM HERNANDEZ COSRDINADOR |   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

  

    

Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115 

Email: parWaaaespinal.com.co 

Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal — Tolima 

GRUPO 2 
NOMBRE CARGO ' SABADOS TRABAJADOS | DIAS DE DESCANSO 

[EVYERARDO RAruREZ | OPERARIO DE REDES 
[RAUL MARTINEZ AUXILIAR EN REDES 
¿AMÉ DOROSO _ OPERARIO DE REDES 
NELSON VERA AUXILIAR EN REDES 
JUBARDO POLANIAS OPERARIO DE REDES 11 DE MARZO 
MIGUEL GARCIA |. ALDGLIAR EN REDES 25 DESMARZO 10-11-42 DEABRIL 
¿¡ONMATHAN ALJACA l DPERARIO DE REDES 1 DEAGBAL 
HERNAN CALDERON AUXILIAR EN REDES 
VIBIMMAR CARDOSO OPERARIO DE REDES 
MARIO CORTES CONSUCTOR 
OMAR RODRIGUEZ COORDINADOR 

Página 2 de 4



EAAA 
pel Espinal e.s.P. 

Resolución No 20231000000443 de 21-02-2023 

Que la empresa acepta que los servidores públicos la empresa compartan con su familia la 
celebración de la Semana Santa, y, en consecuencia, se ha establecido que la jornada laboral 
de los días 3, 4 y 5 de abril de 2023, sean compensados los sábados 25 de febrero y 4, 11, 18 
y 25 de marzo y 1 de abril de 2023, en el horario comprendido de 7:00 a.m. a 3:00 p.m. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. Establecer como jomada laboral ordinaria para los empleados públicos 
y trabajadores oficiales (personal administrativo y personal de terreno de área comercial), de la 
EAAA de El Espinal ESP, los sábados 25 de febrero y 4 y 25 de marzo de 2023, en el horario 
comprendido de 7:00 a.m. a 3:00 p.m., y el personal de terreno del área operativa se dividirá en 
dos grupos de la siguiente manera: 

  

  

    

  

  

DENBY LOZANO OPERARIO DE REDES 
  

¿HON FREDY SAMCMEZ MJXLLAR EN HEDES 
  

DIEGO ARMANDO OPERARIO DE REDES 
  

¡DANIEL GOMEZ A 
JOSE RENE 
  

NIVER NUNEZ 

AUXILIAR EN REDES | 
SERA E REDES | 
AUXICIAR EN REDES 

  

¡(ORLANDO RINCOM 
MAURICIO OFJUELA 

_ OPERARIO DE REDES 
CONDUCTOR 

    105€ JOAQUIN HERMANDEZ     
25 DE FEBRERO 

£ DF MARTA 

13 DE MARZO 

  
3-4-5 DEABRI 

GRUPO 1 
NOMBRE CARGO SABADOS TRABAJADOS | DIAS DE DESCANSO 

HARO LOZLARMO _ OPERARIO DE REDES | 
LUIS EVELIO AUXIJAR EN REDES | 

  

  
GRUPO 2 
  

KOMBABRE CARGO - SABADOS TRABAJADOS DIAS DE DESCANSO 
  EVJERARDO RARUREZ OPERARIO DE REDES 
  

RAUL MARTINEZ AUXILIAR EN REDES 
  

¿AMÉ DONOSO IPERAR IO DE REDES 
  

NELSON ERA A AUXELJAR EN REDES 
  

UBARDO POLAMIAS — 
  

OPERARIO DE REDES 
  

MIGUEL GARCIA 

¿OMNATHAN HJIACA 

HERNAN CALDERON 

AUXELLAR EN SECAS 

DPERARIO DE REDES | 
ANJXILIAR EN REDES 

  

WIILMAR CARDOSO OPERARIO DE REDES 
  

SALARIO CORTES 
    OMAR RODRIGUEZ   CONDUCTOR 

COORDINADOR   
11 DE MARZO 

25 DEIMARZO 

1 DE ARAS 

  

  

10-11-32 DEABRIL 

  
  

Los cuales laboraran los días 25 de febrero y 4, 11, 18 y 25 de marzo y 1 de abril de 2023 y 
descansaran de forma proporcional a los días compensados, de conformidad con la parte motiva 
de la presente resolución. 

Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115 

Página 3 de 4 

Email: par(Waaaespinal.com.co 

Vigilada SUPERSERVICIOS 5SP NUIR 1-73268000-3 

Espinal — Tolima 

 



e pel Espinal es.p. 

Resolución No 20231000000448 de 21-02-2023 

PARAGRAFO: Para efectos de los términos administrativos y contractuales los sábados 25 de 

febrero, 4 y 25 de marzo de 2023, se tendrá como días hábiles, para las direcciones 

administrativas, comercial, jurídica y dirección operativa. 

ARTICULO SEGUNDO. Ordenar la suspensión de los términos en las actuaciones procesales 

administrativas los días 3, 4 y 5 de abril de 2023. 

ARTICULO TERCERO. Reiniciar el trámite de las actuaciones procesales administrativas de 

que trata el artículo segundo, el día 10 de abril de 2023. 

ARTÍCULO CUARTO. La EAAA de El Espinal E.S.P., adoptará todas las medidas 

administrativas necesarias para garantizar el normal funcionamiento de sus operaciones. 

ARTICULO QUINTO. Forma parte integral de la presente resolución oficio bajo radicado 

N*2023-420-000515-4, presentado y firmado por los funcionarios de la empresa. 

ARTICULO SEXTO. La presente resolución deberá ser publicada en la página web de ta 
entidad, en la cartelera de la Empresa y enviada a los directores de cada área. 

ARTICULO SEXTO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

COMUNIQUESE EJECUTASE Y CUMPLASE: 

Dada en El Espinal, Departamento del Tolima a los veintiún (21) días del mes de febrero de dos 
mil veintitrés (2023). 

    RENTE EAAA PE EL ESPINAL E.S.P 

Tramitado por; Diego Lopera, Director Administrativo e , 
Revisado para firma por. Mónica M. Cárdenas A, — Asesora Externa 

Página 4de 4 

Carrera 6 No. 7-80 Barrio el Centro Tel.: 2390201 Fax Ext. 115 

Email: par aaaespinal.com.co 

Vigilada SUPERSERVICIOS SSP NUIR 1-73268000-3 

Espinal —Tolima



OA 
ARO 

CO) LA ) 7 

Espinal, Febrero 20 de 2023 / Pp 

Doctora 

SILVIA LILIANA BETANCOURTH PRADA 

Gerente De La Empresa De Acueducto, Alcantarillado Y Aseo Del 

Espinal E.S.P 

RU Ciudad Jen qe 

> UNAY > Pamtarie El aa ENE 

e Yara at . 

Apreciada Doctora Silvia Liliana: 

Respetuosamente nos permitimos solicitarle, se estudie la posibilidad 

de poder adelantar las jornadas laborales de los días 3, 4 y 5 de abril de 

2023, días que hacen parte de la Semana Santa; por lo tanto, nos 

comprometemos a compensar estas jornadas los sábados 23 de 

febrero, 4 Y 25 de marzo de 2023, en el horario de 7:00 a.m. a 3:00 p.m. 

jornada continua. 

Teniendo en cuenta que, durante la Semana Santa, posiblemente se 

generen actividades imprevistas por realizar, como reconexiones, 

reparaciones de fugas entre otras, el área comercial tendrá disponible 

el siguiente personal, que estarán prestas a solucionar las actividades 

improvistas tales como reconexiones, robos de medidores y fugas: 

+ Juan Manuel Perdomo — Espinal. Día 3 y 4 abril 2023 

+ Romario Bustamante García — Espinal. Día 5 de abril 2023 

. Benjamín Torrijos — Chicoral. Día 3, 4 y 5 de abril de 2023 

Lo anterior teniendo en cuenta que deben compensatorios. 

El área operativa ofrece la siguiente modalidad para trabajar sin causar 

perjuicios en la prestación del servicio: 

Dividir el personal de terreno del área operativa en dos (2) grupos, cada 

grupo conformado por 5 Operarios calificados, 4 operarios, 1 conductor 

y 1 Coordinador. 

 



Con el fin de que el grupo N*1 descanse los días 3, 4 y 5 de abril de 

2023 y el grupo N*2 descanse 10, 11 y 12 de abril, sin generar perjuicios 

en la prestación del servicio. 

De igual manera se deja claridad que estos grupos compensaran oO 
adelantaran los sábados como se detallara en la siguiente tabla. 

   
    

   

        

   
    

    

   
     

    

    
L L, . 

    
  

CAD 

DERPOES 
  

EVELMO 

  

   

     
     

(ON RODYSAMCHEZ 
COLÓN ANA 
=N E 

A 

    
    

      

253 DEFEIDRERO 
2 0 MARFO 

17 00 MARIO 
       

  

3-4-% DT AC 
   

   M 

AMUREzz 

Ri 

OMTRARIO ES RIDE 
- z 

      

        OPERAA O DE AEDES 348 

MAURICIO 

SADADOS IMÁDACADOS 7 DIAS DI DISCANGO 
. a rene” 

ALIAS TA REDES 
AAC 10 SE 

YA ATA IE 
LIGA E PLAGIO 11 DESAMATO 
MRIGUL: GARCIA IA 25 DEPAAMZO 10-11-42 DEABAR 
MAATTI TACA DE + LE ARAS 

HTARAN CALDFAOA ALA EA A DCO 
A 

ANO COTO COMDLETOR 
JARA RODRIGO CUR 

  

Agradecemos su amable colaboración y en espera de una pronta y 

positiva respuesta. 

Atentamente funcionario E.A.A.A E.S.P.



—= nn 

ela Euler ae   C.C. 105681657. 

  
4% Br YA Ma Lo ón 

has Ayna da TOmwa   

Eotliara Le cnovasy Óenrtemoas My. Ct LUIS 

doggy  Wrleva Sanab:”a (. 
CL del darlo? Meliá: 

Nos tha MET AA Santhez Ro¡ a) 

Carlo e Hole Ycua Buaman 

Diíseo Polar a 

E lén E da ( P. le Cae 

Lyon panel dono Cal 
to en pon IN A: ¿LAA Luo lo 

os Mz bir 

L-L. 

CE E6r1AUADSU 
Ce 1. lor631140 

44105. CIADEGAY. 

EN LGA 

4212 25+Y 

HL LES 

(5902 UU Ayufap 

3 1546 132 ARSO Huan A 
115 DAS armes edo 

110€ ax [IAB 
AR A = IN > 

GSro MB Ss PL 

4-10 6t6.siq iS 

  
kro Femando Puna Prudl 

Ios A 

  
Pr AUN á tuale 1 RO ca) RG 4 

Meh: Nitro Berzz on Msrindiz 4403-€33 570 Í 

  93 129 164 AR e 
  
  
  
  
  
  

— LajQ IDERULA hecatas “y 2 

10 Vadvs 05 / Gor, ¿ler > itos Go . y 

Ls A UAMUCE LL BESA in A —— 
Gimys a SK SU HE ESQUINA . 

A LA LADY dl oz Gl La Ey pa Lira il 

Al Alió ¡VIP PALO Ley ANA Di 3 

Plt> Licores - Wenmencla, EE 207232 2 a 

(OTETV IL :   JOtmgS Joroja 

  LUTERO SU GAL Lo 

  
Age. E io O57 ins, 

23820093 Beer 

  
Haces We donen 

  y Ci ÉS. pos 18 A 
  

  

10S64262 < 

  

  

  
  

EUR ¿ ELL JO ZA 

Lu,s me Cermmies Acd 419,199 YA += 
Lear Labs rr Pérez GILZEE PER 

A CyalO po! lag a Ze (1290 27 £- 

WOsE723573   
  
Ablagr A o 6 

1os6836463 

  

  
Jhon fredy ceyohez Ñ 

me LA Albbedo, Geobs 

VA Ele lis ok Las 
Ha ivo Lean e Ze 

Esteban Panaora. 

Au ¿Ino Porno Lon 

MOS6 BZ 12074 

2e13'130 304 
sat pez Eb 
Wos UF 

3 NW U>SY



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

    

  

  

  

  

  

  

( dia Calo, ¿ (olaa! O- 13 D6Y0 
doy a Mito Uoio AN) 1094, 

data Hon Dartp *Yórder 83 zu YUD 

Tara IAH EZ Ya /24763 
Ss Z= ,.CBIOtA0H qe 13b- oJA 

al - ae 93/2722 8/sy 

LIALSres 35" 

11) E 53 1 73/32 22 
E Ls =_ AS Ue TGG RU 

SL (11 SB oOoR AFD 

EZ És 5 F37L208L0 

WA NynO a Mos 68€ 2 ] 
E 1h EA re 23153275 

[SC Hewoz OLI 419311 Y 
Aixero — hz e vegas Ceras RN SAS! 

APN Cal hrs: ESAAE77 

ORAxea: (Calfcons Cossa Mes £ erre: 
Hey (Moro Óberges O. jo0f49coaz 
cas S Pates ¡¡2%687237 

7 eme Bbenoso qa lsy Py 
<< das el EDMER= aa” 13% 38% 

P, 90 > Fo >e Too sl le LD $3 1258 54 

Milo e Va ¿312316 
Mon (redy sanchez A (105683265 
AL CAJAS A 43. LL en 

NAC TS Ho ass A 393. 

dl PIEZA 2 G 73! 533 2S 

“ROMO iO e (ARTS 1123619 3G 3 
Dia Lobautuez. fonioaro az 12645 he 

a Yrtenx Laa Az 12 6372 U” juer3- 

aras ES Ll Psoorde él= “ee AR 133 UOÉ 44 

Casen Niro eu Neadermamn NOSLABISA 
Lnepr CER Chis Eponor: 1OSCOISAA 

  

  

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

